
Praxe na VOŠ Jabok 

 

Úvodní přednáška pro 1. ročník 

 



 

Obecné informace 

 
 

• související předměty  

– Metodický a supervizní seminář k praxi 

 (MSSP) 

– Odborná praxe informativní 

 (OPI) 

• Rozsah praxe: 25 - 30% 

 



 

 

Formy praxí 

 

 
• Odborná praxe  

– Informativní 

– Bloková specializační 

– Průběžná 

– Prázdninová 

– K absolutoriu 



 

Zařazení do studia 

 
1. ročník 

o 4 týdny 

o školská zařízení 

 MŠ, ZŠ a SŠ s integrací 

 NZDM, SaSM + ČAS 

 DD 

 DgÚ, VÚ a DDŠ 



 

Zařazení do studia  

 
2.  ročník (Sociální práce)  

o 6 týdnů 

o pracoviště pod MPSV 
 Rodiny s vícečetnými problémy a ohrožené děti 

 děti a mládež s výchovnými problémy, dětští a mladiství 

delikventi 

 osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 lidé s tělesným, smyslovým, mentálním, zdravotním 

handicapem 

 senioři 

   Ve státní správě 

   Pastorační  



Zařazení do studia 

2.  ročník (Speciální pedagogika)  
o 6 týdnů 

o MŠMT + MPSV (soc. služby pro lidi s post.)  
 MŠ 

 ZŠ 

 SŠ 

 Sociální služby 

   Samospráva 

   Pastorační  

 



Před praxí 

 

• Včas si vybrat pracoviště z nabídky 

 

• Mimo nabídku – včas požádat o smlouvu 



  

Podmínky pro získání 

zápočtu z předmětu OPI 

     Všechny předepsané praxe 

 úspěšně absolvovat ve stanoveném termínu 

  -    Splnění úkolů IPP 

  -    Dobrá reprezentace školy 

  -    Přijatelné hodnocení studenta pracovištěm 

IPP a Zpráva z praxe musí být 

 včas odevzdány 

 přijaty a schváleny příslušným pedagogem 



Podmínky pro získání 

zápočtu z MSSP    

 

Nepřekročení povolené absence 

 

Aktivní účast na seminářích 

 

Aktivní účast na Závěrečném semináři 

 



IS   

Povinnost seznámit se s informacemi na ISu 

Dodržovat termíny pro zapisování na ISu 

 Sledovat data odblokování a zablokování při 

-        Zapisování praxe do jednotlivých termínů 

Včasné umístění do odevzdáváren 

                individuálních plánů praxí (IPP) 

                zpráv z praxe (1, 2, 3, …) 

                    náhradních prací (NP) 



  

Poznámky – účast na praxi 

 
Povolená absence na praxi - Žádná!!! 

minimálně 5 dnů po 6 hodinách 

(minimálně 30 hodin za týden) 

 minimálně 3 dny na praxi – zbytek 

doplnit 

 méně, než 3 dny na praxi – praxi 

opakovat 



 

Komunikace se školou 

 
O všem informovat koordinátora praxí – např.: 

† Zrušení praxe – nemoc, závažné důvody 

             (informovat i pracoviště) 

† Pozdní příchod 

† Problémy na pracovišti 

† Nemoc 

             (informovat i pracoviště) 

† Předčasné ukončení praxe 

             (jen závažné důvody) 



 

Poznámky obecné 

 
Některé praxe jsou mimo Prahu 

Povinnost obsadit především pracoviště 

zajištěná školou 

Vlastní pracoviště jen ve výjimečných 

případech a po konzultaci 

Dodržovat pokyny zařízení – úkoly 

Mlčenlivost 



  

Praxe má vést ke zralosti 

 
 

 

Zralost 
o     profesní 

o     osobnostní – lidská 



 

Cesta ke zralosti   

 
Doprovázení směrem k naplnění 

 
o     Poslání a cílů školy  

o     Profilu absolventa 

o     Cílů praxe 

 



 

Nástroje pomoci 

 
Doprovázení ze strany školy 

 konzultace při volbě praxe i po ní 

motivace před praxí 

 spolupráce s pracovištěm – kontrakt 

 povinné dokumenty 
-    individuální plán praxe 
-    (deník – zápisky, zkušenosti) 
-    zpráva z praxe 

 hodnocení studenta pracovištěm 

 reflexe v rámci MSSP - supervizní rozhovor 



 

Motivace 

 
Povinnost přemýšlet o svém konání 

Důvody a motivace k činu 

(Když něco dělám, musím vědět proč a 

taky proč něco nedělám.) 

Odpovědnost vůči vlastnímu životu – 

vědomé prožívání 

Je rozdíl mezi „Mít povinnost“ a „chtít“ 



  

Motivace 

 
 

  Vnější 

  Vnitřní 

     (+ nebo – před závorkou) 

 



 

Motivovaný student 

     
• Motivovaný student  

-        je připraven 

-        má jasno 

-        Pracuje s osobním dlouhodobým  

      plánem studia 



 

Nemotivovaný student 

 
• Neví, zda se stát dobrým  

– klientem 

– pracovníkem v pomáhající profesi 

• Poučuje personál 

• Nasazuje mimikry 

• Nepracuje se svou rolí na praxi  

• Nesnaží se zvládat neoblíbené činnosti 



 

Závěr 

 

  

Praxe 

-        řádná a povinná součást studia 

-        privilegovaný čas osobní zkušenosti 



Dotazy 

 

 

 Není hloupých otázek,  

   jsou jen hloupé odpovědi (někdy).  


